(۱۴)، Mayers در سال ۲۰۰۰ یک مطالعه کیفی با رویکرد پدیده شناسی بر روی بیماران همودیالیزی در هند شرقی انجام داد و دریافت که اطلاعات موجود در مورد غذاهای معمول و الگوهای رژیمی برای بیماران دیالیزی ناکافی است و ارائه آموزش در مورد رژیم غذایی برای بیماران دیالیزی توسط پرستاران امری ضروری است. (۶)، Abbasi و همکاران در سال ۱۳۸۶ هـ ش برابر با ۲۰۰۷ میلادی تأثیر دو روش آموزش را بر تغییرات وزن بدن و شاخصهای سرمی بیماران در قم بررسی کردند و دریافتند که می‌توان با آموزش باعث کاهش وزن و شاخصهای سرمی بیماران دیالیزی گردید. (۱۵)، پیروی از آموزشها، خطر بروز مشکلات و عوارض بیماری را کاهش و کیفیت زندگی بیماران و همچنین امید به زندگی را تا بیست سال وحتى بیشتر افزایش می‌دهد.

± ۰/۲۹ - ۱/۲۷ ± ۱/۵۰ کراتینین سرم (mg/dl)
۰/۰۰۴ ۰/۱۱ ± ۲/۸۵ - ۳/۱۳ ± ۷/۴۱ سدیم (mEq/l)
<۰/۰۰۱ - ۰/۰۴ ± ۰/۲۶ - ۰/۳۱ ± ۰/۳۳ پتاسیم (mEq/l)
۰/۸۲ ۰/۰۰۱ ± ۰/۳۱ - ۰/۰۲ ± ۰/۹۲ کلسیم (mg/dl)
<۰/۰۰۱ - ۰/۰۶ ± ۰/۲۸ - ۰/۷۷ ± ۰/۷۶ فسفر (mg/dl)

کاهش در گروه مداخله بیشتر بوده است. نتایج تحقیق Baraz و همکاران در سال ۱۳۸۵ هـ.ش برابر با ۲۰۰۶ میلادی و Abbasi و همکاران در سال ۱۳۸۶ هـ.ش برابر با ۲۰۰۷ میلادی نیز نشان می‌دهند آموزش خود مراقبتی بر میزان کراتینین سرم تأثیر مثبت داشته و باعث کاهش آن می‌شود (۱۹،۱۵) که این یافته‌ها با نتایج این مطالعه همخوانی دارند.

مقدار پتاسیم نیز در گروه مداخله کاهش معنی‌داری داشته که با نتایج سایر مطالعات مشابه است. (۱۹،۱۵)، البته در پژوهش SalehiTaly و همکاران در سال ۱۳۸۲ هـ.ش برابر با ۲۰۰۳ میلادی کاهش معنی‌داری در میانگین پتاسیم سرم بعد از آموزش دیده نشده است. (۱۲)، Bare و Smeltzer در سال ۲۰۰۷

در این مطالعه برخی از شاخصهای سرمی نظیر کلسیم از نظر آماری تغییر چندانی نداشتند که عواملی مثل دیالیز ناکافی یا کوتاه مدت و مشکل بودن پیروی از رژیم غذایی در کنترل این قبیل شاخصها دخالت دارند و کنترل آنها توسط بیماران بسیار مشکل است.

دریافت آب و مواد غذایی حاوی پتاسیم افزایش می یابد و بنابراین لازم است به بیماران همودیالیزی توصیه شود که در مصرف مواد غذایی پرپتاسیم توجه بیشتری داشته باشند» (۱).

میانگین سدیم و فسفر سرم نیز در این مطالعه بعد از آموزش اختلاف معناداری پیدا کرد و مقدار آنها کاهش یافت. نتایج پژوهش Baraz و همکاران در ۱۳۸۵ هـ ش برابر با ۲۰۰۶ میلادی، Salehi Taly و همکاران در ۱۳۸۲ هـ ش برابر با ۲۰۰۳ میلادی و Abbasi و همکاران در ۱۳۸۶ هـ ش برابر با ۲۰۰۷ میلادی نیز کاهش فسفر بعد از آموزش را مطرح می کنند (۱۹، ۱۲، ۱۵). البته در پژوهش Baraz و همکاران در ۱۳۸۵ هـ ش برابر با ۲۰۰۶ میلادی و Abbasi و همکاران در سال ۱۳۸۶ هـ ش برابر با ۲۰۰۷ میلادی میانگین سدیم سرم بعد از آموزش کاهش معناداری نشان نداد (۱۹، ۱۵). در سال ۲۰۰۹ Catherine و همکاران مطالعه ای جهت بررسی تأثیر آموزش اجتناب از مصرف غذاهای حاوی فسفر بر سطوح فسفر سرم بیماران انجام دادند و دریافتند کاهش معنی دار در سطح فسفر و افزایش میزان مطالعه برچسب های مواد

دریافت آب و مواد غذایی حاوی پتاسیم افزایش می یابد و بنابراین لازم است به بیماران همودیالیزی توصیه شود که در مصرف مواد غذایی پرپتاسیم توجه بیشتری داشته باشند» (۱).

میانگین سدیم و فسفر سرم نیز در این مطالعه بعد از آموزش اختلاف معناداری پیدا کرد و مقدار آنها کاهش یافت. نتایج پژوهش Baraz و همکاران در ۱۳۸۵ هـ ش برابر با ۲۰۰۶ میلادی، Salehi Taly و همکاران در ۱۳۸۲ هـ ش برابر با ۲۰۰۳ میلادی و Abbasi و همکاران در ۱۳۸۶ هـ ش برابر با ۲۰۰۷ میلادی نیز کاهش فسفر بعد از آموزش را مطرح می کنند (۱۹، ۱۲، ۱۵). البته در پژوهش Baraz و همکاران در ۱۳۸۵ هـ ش برابر با ۲۰۰۶ میلادی و Abbasi و همکاران در سال ۱۳۸۶ هـ ش برابر با ۲۰۰۷ میلادی میانگین سدیم سرم بعد از آموزش کاهش معناداری نشان نداد (۱۹، ۱۵). در سال ۲۰۰۹ Catherine و همکاران مطالعه ای جهت بررسی تأثیر آموزش اجتناب از مصرف غذاهای حاوی فسفر بر سطوح فسفر سرم بیماران انجام دادند و دریافتند کاهش معنی دار در سطح فسفر و افزایش میزان مطالعه برچسب های مواد

گرچه تأثیر آموزش بر شاخصهای سرمی با سن و وضعیت تاهل ارتباطی نداشت اما بررسی ارتباطات نشان داد تغییرات شاخصهایی از قبیل هماتوکریت، کراتینین، سدیم و پتاسیم در زمان قبل و بعد از آموزش در گروه مداخله با جنسیت ارتباط معنادار داشت و این تغییرات در زنان بیشتر از مردان دیده می شد و تأثیر آموزش در زنان بهتر از مردان مشاهده گردید. مطالعه Salehi Taly و همکاران در سال ۱۳۸۲ هـ ش برابر با ۲۰۰۳

میانگین کلسیم سرم بعد از آموزش افزایش معنی داری نداشته است. نتایج سایر تحقیقها نیز نشان می دهد میانگین سه ماهه کلسیم بعد از آموزش به طور معنی دار افزایش نیافته است (۱۹، ۱۲). شاید عدم اثر بخشی آموزش رژیم غذایی در افزایش سطح کلسیم دریافت داروی کلسیم توسط بیشتر واحدهای پژوهش از زمان قبل از شروع مطالعه بوده است.